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 پیشگفتار

هاای زنادگی در   ونقل همواره به عنوان یکی از بزرگترین چالشحمل

هاای مساتمر مادیریت    شهرها مطرح بوده و این مهم یکی از دغدغهکلان

شهری است. پراکنادگی و عادم همااهنگی مجموعاه اقاداماتی کاه طای        

ونقل در شهر مشهد انجام شده، یکی از های اخیر با هدف بهبود حملسال

ونقل و ترافیک است که علات  ربوط به مدیریت حملمهمترین مشکلات م

های موجود در این زمینه و عادم  نامهآن گستردگی و تنوع ضوابط و آیین

 باشد. تبعیت از یک دستورالعمل یکسان می

ونقل و ترافیک شهرداری مشهد به عناوان  بر این اساس سازمان حمل

به توسعه علمای و   ونقل این شهر، در اقدامی مبتنی بر اعتقادمتولی حمل

ساازی  هاایی را باا هادف یکساان    ای لازم، ضاوابط و دساتورالعمل  اندیشه

 ها تهیه نموده است. ها و ایجاد وحدت رویه در انجام پروژهفعالیت

که باا  هاست جلد از مجموعه این دستورالعمل پنجمینکتابچه حاضر 

اساتااده   و امیاد اسات ماورد   تهیه شده  "عابر پیاده های گذرگاه"عنوان 

جامعه مهندساان و مسالاولان قارار گیارد.      ونقل وکارشناسان حوزه حمل

 ها و ضاوابط موجاود نباوده   نامهیینشایان ذکر است کتابچه حاضر نافی آ

بلکه دستورالعملی واحد، جامع و کارآمد جهات مادیریت بهتار، اساتااده     

 مایدتر از منابع و الزام به رعایت استانداردهاست. 
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بر تادوین ایان مجموعاه کاه نیازمناد      فرآیند پیچیده و زمانشک بی

ها و ضاوابط مختلاب باوده، دارای نکاات ضاعب و قاوت       نامهبررسی آیین

داند که از ونقل و ترافیک بر خود فرض میباشد و سازمان حملتوأمان می

ها، انتقادها و اصلاحاتی که موجب بهبود آن شود با کمال میال  راهنمایی

 ی بعدی آنها را مد نظر قرار دهد. هاید و در ویرایشاستقبال نما
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 پیاده گذرگاه های عابر 

 مقدمه  -1

تاارین و هااا، اصاالیهااا از عاارض راهوضااعیت نااامطلوب عبااور پیاااده 

ترین مسلاله ترافیکی کلیه شهرهای کوچک و بزرگ اسات. بادون   حساس

بردارناد،  تردید اولین گامی که شهرها باید در بهبود وضعیت ترافیک خود 

طور کلی گذرهای پیااده   هاست. بهاصلاح وضعیت عبور پیاده از عرض راه

شوند. به منظور جداسازی زمانی یا مکانی ترافیک پیاده و سواره ایجاد می

یابی و احداث صحیح این تسهیلات نقش مهمای در بهباود   رو مکاناز این

نگهاداری   ایمنی و گردش ترافیاک پیااده دارد. از ساوی دیگار احاداث و     

ای دربار دارد کاه خاود بیاانگر     های قابال ملاحظاه  گذرهای پیاده، هزینه

 ضرورت مطالعه و بررسی دقیق احداث آنهاست. 

ای از هاای مالاک عمال، خلاصاه    لاین جلد از مجموعاه دساتورالعم  

)مسایرهای پیااده( و نشاریه     31بخش  -های شهرینامه طراحی راهآیین

  اشد.  بروی میتسهیلات پیاده -344

 های عرضی همسطح پیاده   انواع گذرگاه -2

ها نسبت به ترافیک سواره های عرضی که در آنها پیادهانواع گذرگاه -2-1

 حق تقدم دارند عبارتند از: 
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 دستورالعمل های ملاک عمل  مجموعه

 کشی پیاده خط 

 کشی پیاده همراه با چراغ راهنمایی ویژه پیاده  خط 

 کشی پیاده الف( خط

هایی که عبور پیاده زیاد بوده و ساایر وساایل   این گذرگاه در محل -2-2

کشی این گذرگاه به رود. خطکنترل ترافیک پیاده موجود نباشد، بکار می

ساازی  تاوان باه منظاور آرام   پذیر اسات. مای  صورت طولی و قطری امکان

  کشی شده را کمی برجسته نمود. جریان ترافیک سطح گذرگاه خط

 دار پیاده ضی چراغب( گذرگاه عر

شاود  این گذرگاه در نواحی با تردد زیاد عابرین پیاده استااده مای  -2-3

تا برای عابرین، زمان و مکان مشخصی برای عبور ایمن فراهم شود و برای 

رانندگان نیز رعایت حق تقدم الزامی گردد. ایان گاذرگاه شاامل دو خاط     

 موازی و چراغ راهنمایی ویژه پیاده است. 

 دار در موارد زیر کاربرد مناسب دارد: گذرگاه عرضی چراغ -2-4

 در مواردی که تعداد قابل توجهی عابرین کم توان وجود دارد.  

 هایی که سرعت ترافیک سواره زیاد استدر محل.  
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 پیاده گذرگاه های عابر 

 ها زیااد باوده و جریاان پیوساته     در مواردی که حجم عبور پیاده

  .پیاده وجود دارد

 اتوبوس  ویژههای خاص مانند خطوط در محل  

متار و همچناین معاابر     22در معابر دوطرفاه باا عارض بایش از      -2-5

دار باید به صورت شکسته متر، گذرگاه چراغ 35طرفه با عرض بیش از یک

اجرا شده و تبدیل به دو گذرگاه مجازا شاود. شکساتگی در محال میاناه      

ترجیحاً باید به صورت راستگرد باشد تا عابرین در هنگام ورود باه جزیاره   

ه جهت حرکت وسایل نقلیه گردش کنند. سطح جزیره میاانی  میانی، رو ب

باید به اندازه کافی بزرگ باشد تا عابرین پیاده جمع شده در یاک چرخاه   

 چراغ را به راحتی در خود جای دهد. 

  های بهبود ایمنی عبور پیاده روش -3

از طریق طراحی و باا اساتااده مناساب از چهاار ابازار مار ر زیار         -3-1

 رو را بهبود بخشید: ها از عرض سوارهتوان ایمنی عبور پیادهمی

  ترافیک کاهش سرعت 

 ها کاهش عرض عبور پیاده 

  بهبود دید متقابل پیاده و سواره 
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 دستورالعمل های ملاک عمل  مجموعه

  تنظیم عبور پیاده و سواره 

 یابی گذرگاه عرضی همسطح پیاده مکان -4

هاای ماورد نیااز    های عرضی همسطح باید صارفاً در محال  گذرگاه -3-1

هایی که عابرین احداث شوند زیرا اگر این تسهیلات به تعداد زیاد در محل

رانندگان احترام و حساسیت  ،نمایند احداث شوندبه ندرت از آنها عبور می

 روی از دست خواهند داد. خود را نسبت به مقررات پیاده

 شود: ور کلی احداث گذرگاه عرضی در موارد زیر توصیه میبه ط -3-2

 داری که چراغ پیاده نیز وجود داردهای چراغدر کلیه تقاطع.  

 هایی که حجم عبور و مرور پیاده زیاد است مانند مناطق در محل

 اداری  -مرکزی با کاربری تجاری

 درمانی، ها، مراکز ها، دانشگاهدر مقابل تمامی مدارس، بیمارستان

 های مشابهاداری و کاربری

      در اماکنی که احتمال وقوع برخورد باین عاابرین وساایل نقلیاه

  .وجود دارد

      در کلیه نواحی که افزایش قابلیت دیاد و تشاخیم محال عباور

  .مورد نظر است
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 پیاده گذرگاه های عابر 

 که چند نقطه برای عبور عرضای وجاود داشاته باشاد،     در صورتی

ز عاابرین در یاک   کشی شده برای تمرکا احداث یک گذرگاه خط

 نقطه ماید است.  

کشی گذرگاه پیاده در طول مسیر حداقل فاصله بین دو محور خط -3-3

متاار باشااد و همچنااین گااذرگاه نبایااد در  211تااا  351نبایااد کمتاار از 

 های نامشخم ایجاد شود. محل

محل گذرگاه پیاده در حد فاصل بین دو تقااطع نبایاد در فاصاله     -3-4

 متری تقاطع واقع گردد.  321کمتر از 

 ها  بزرگراه عابر در گذرگاه -5

هاا باا نقاش ایان معاابر و      ها از عرض بزرگاراه عبور همسطح پیاده -5-1

گاذاری کاه در احاداث آنهاا شاده      همچنین با استااده بهیناه از سارمایه  

ها باید از دسترسی پیاده باه  مغایرت دارد. برای استااده صحیح از این راه

هاا از عارض   رو جلوگیری نمود. به این دلیل عباور همساطح پیااده   سواره

شاود، مجااز   هایی که با چراغ راهنماا کنتارل مای   حتی در تقاطع بزرگراه

 نیست.  
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 دستورالعمل های ملاک عمل  مجموعه

ها از عرض بزرگراه این است که مشکل اصلی در تنظیم عبور پیاده -5-2

ها نسبت به طولانی شدن فاصاله و تغییار ارتاااع حساسایت بسایار      پیاده

 دهند. به این علت، زیرگذرها یا روگذرها معمولاً ماورد اساتااده  نشان می

ها از عرض راه با اساتااده  گیرند، مگر آنکه از عبور همسطح پیادهقرار نمی

از موانع فیزیکی مانند نرده جلاوگیری کنناد. بناابراین طارح زیرگاذر یاا       

ها از عرض روگذر مخصوص پیاده باید با طرح کنترل عبور همسطح پیاده

 بزرگراه همراه باشد. 

ل میاناه یاا دو طارف معبار از     توان با نصب نرده پیاده در داخمی -5-3

ها به راه جلوگیری نمود. ارتااع نارده مخصاوص   دسترسی غیر مجاز پیاده

 متر کمتر باشد.  8/3ها نباید از پیاده در بزرگراه

چنانچه با احداث دیوار در دو طرف معبار از دسترسای غیرمجااز     -5-4

متار   8/3ها به سطح راه جلوگیری شود، باید ارتاااع دیاوار حاداقل    پیاده

 باشد. 

هاای  هاای راه ها و همچنین ساایر مزیات  از نظر رعایت حال پیاده -5-5

گاذر سااخته   ها باید در داخل شهرها به صاورت پاایین  گذر، بزرگراهپایین

شوند. در مواردی که به علت وجود آب زیرزمینی یا سایر مسائل اجرایای،  
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 پیاده گذرگاه های عابر 

ید سعی شود کاب  پایین بردن کل ارتااع آزاد مشکل و غیر عملی است، با

تر از کب معابر اطراف آن باشد تا دسترسای  متر پایین 2راه حداقل حدود 

هاای  ها به بزرگراه کنترل شود. همچنین مقدار تغییر ارتااع برای پلپیاده

شود تا حد امکاان کااهش   ای که در عرض راه گذاشته میمخصوص پیاده

 یابد. 

ها یکی از اجزای اصلی طارح  ها از عرض بزرگراهمسلاله عبور پیاده -5-6

ایاان معابرساات. ایاان مساالاله را بایااد در طاارح راه کاااملاً بررساای کننااد، 

ها از عارض راه و همچناین   تأسیسات لازم برای عبور راحت و ایمن پیاده

نحوه کنترل دسترسی غیر مجاز آنها به راه به عنوان اجزای لایناک طرح 

 ر گرفته شود. در نظ

 های شریانی و جمع و پخش کننده راه عابر در گذرگاه -6

و جمع و پخش کنناده بایاد عباور     2، 3های شریانی درجه در راه -6-1

هاا مجازناد فقاط از    ها از عرض راه تنظیم شود. در این معابر، پیااده پیاده

 های تعیین شده عرض خیابان را طی کنند. محل
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 دستورالعمل های ملاک عمل  مجموعه

کشای  گذر با خاط باید پیاده ییهای با چراغ راهنمادر محل تقاطع -6-2

هاا باه چاراغ    شود کاه ایان تقااطع   مخصوص پیاده قرار دهند. توصیه می

 مخصوص پیاده مجهز شوند. 

قادار ترافیاک پیااده در سااعت     گذر باید متناسب با معرض پیاده -6-3

متر و  5اصلی  به طور کلی عرض گذرگاه عابر در معابرشلوغ تعیین شود. 

  شود. متر در نظر گرفته می 1در سایر معابر 

ترین راه افزایش ها مر رترین و عملیکاهش دادن عرض عبور پیاده -6-4

اسات. تاا آنجاا کاه      و جمع و پخاش کنناده  ایمنی آنها در معابر شریانی 

توان، باید از عرض عبور پیاده در محل گذرگاه عابر کاسته شود. بارای  می

 های زیر را بکار برد: توان روشکاهش عرض عبور پیاده می

 گاذر: از ایان طارح    آمادگی در محال پیااده   در نظر گرفتن پیش

توان در مواردی استااده کرد که خاط پارکیناو وجاود دارد.    می

آمدگی، جلاوگیری  هش عرض عبور، مزیت دیگر پیشعلاوه بر کا

 گذر است.   نمودن از پارکینو غیر مجاز در محل پیاده

 گذر بایاد  در نظر گرفتن میانه: توجه شود که میانه در محل پیاده

 برای عبور معلولین جسمی مناسب باشد. 
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 پیاده گذرگاه های عابر 

گاذر مطاابق اساتانداردهای    تأمین روشنایی کافی در محل پیااده  -6-5

هاای شاهری باا    نامه طراحی راهسوم آیین بخش 38تعیین شده در فصل 

الزامی است. اگر روشنایی خیابان برای  "های عرضیاجزای نیمرخ" عنوان

هاای  گذر چراغتأمین این استانداردها کافی نیست، باید در دو طرف پیاده

  شود. ب اضافی نص

وسایل نقلیه در اوقاات خلاوت شابانه     %85که سرعت  یهایدر راه -6-6

کشی مخصاوص  کیلومتر در ساعت یا بیشتر است، استااده از خط 41روز 

هاا مجااز نیسات. در    پیاده بدون در نظر گرفتن وسایل بهبود ایمنی پیاده

کشی پیاده باید باا بهباود روشانایی و در    ها بسته به وضعیت، خطاین راه

زن و یا چاراغ مخصاوص   انه، سرعتکاه، چراغ چشمکنظر گرفتن تابلو، می

 پیاده همراه باشد.  

اگر گذرگاه عابر به چراغ راهنما یا چاراغ مخصاوص پیااده مجهاز      -6-7

متر بیشتر باشاد.   6گذر نباید از ها در محل پیادهنیست، عرض عبور پیاده

 متر بیشتر نباشاد. در  3در غیر اینصورت نیز بهتر است که عرض عبور از 

گاذر ساکویی باه    توان در محل پیااده صورت بیشتر بودن عرض عبور می

متار قارار داد تاا     2متر و بهتر است به عارض حاداقل    5/3عرض حداقل 

 ها بتوانند عرض خیابان را در دو مرحله طی کنند.   پیاده
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در رعایت این ضابطه نباید عرض خط مخصوص گردش به چا    تبصره:

 جزء عرض عبور منظور شود. 

متری خاط   3های با چراغ راهنما، گذرگاه عابر به فاصله در تقاطع -6-8

های بدون چراغ راهنما، شود. در تقاطعایست و در جلوی آن قرار داده می

کشی در محل گشادگی دهانه خیابان قرار نگیارد بلکاه آن   بهتر است خط

تر نشاده،  را در نزدیکترین مقطعی که عرض خیابان به علت تقاطع عریض

قرار داده شود. در هر صورت فاصله گذرگاه عابر تا محال تقااطع نبایاد از    

هاا قارار   متر بیشاتر باشاد، زیارا در اینصاورت ماورد اساتااده پیااده        31

 گیرد.  نمی

رو در تعیین موقعیت گذرگاه عابر باید وضعیت عبور از داخل پیاده -6-9

شود. گذرگاه عابر باید در  رو به طور دقیق در محل بررسیبه داخل سواره

هاای ساالم و همچناین    محلی قرار داده شود که عبور از آن بارای پیااده  

 معلولین جسمی، عملی و آسان باشد. 

 1های روباز و یا پله بلندتر از گذاشتن گذرگاه عابر در مقابل جوب -6-11

 سانتیمتر ممنوع است. 
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د به صورت شایبراهه  جدول کنار خیابان در محل گذرگاه عابر بای -6-11

 باشد تا برای عبور معلولین جسمی مناسب باشد. 

های عبور مجااز از عارض خیاباان بادون     ها به محلهدایت پیاده -6-12

کشای سااده نیسات. در منااطق مرکازی شاهرها و در ساایر مراکاز         نرده

ها از عرض خیابان زیاد است، بهتر است های تجاری که تردد پیادهفعالیت

در کنار های پیاده ها از عرض معابر شریانی را با استااده از نردههعبور پیاد

 25/3نظیم نمود. ارتااع نرده مخصوص پیاده نبایاد از  تو یا وسط خیابان 

 متر کمتر باشد. 

در مواردی که پیاده و سوار شادن مساافران نیاز بایاد در طاول       -6-13

ود. ارتاااع نارده   شا کشی کنار خیابان توصیه میخیابان تنظیم شود، نرده

ای متر کمتر نباشد. نرده باید به گونه 8/3متر و بهتر است از  5/3نباید از 

 طراحی شود که بالا رفتن از آن آسان نباشد. 

در مواردی که به دلیل میزان اهمیتای کاه باه نقاش جابجاایی       -6-14

ها از عارض راه در  دهند، تأمین ایمنی کافی برای عبور همسطح پیادهمی

های با چراغ راهنما عملی نیست، باید زیرگذر یا روگاذر  له بین تقاطعفاص

مخصوص پیاده در نظر بگیرند. همچنین در مناطق مرکزی شهرها یاا در  
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ها از عارض  های تجاری که تنظیم عبور همسطح پیادهسایر مراکز فعالیت

خیابان ساده نیست یا در مواردی که حاظ کارایی ترافیکی معابر شاریانی  

حل مناسب در نظار گارفتن زیرگاذر یاا روگاذر      کند، گاهی راهجاب میای

 مخصوص پیاده است. 

 معابر محلی  عابر در گذرگاه -7

هاای  در معابر محلی باید باا بکاارگیری ضاوابط هندسای یاا روش      -7-1

کیلومتر در ساعت یا کمتار   11سازی، سرعت وسایل نقلیه موتوری را آرام

ای از عارض  هاا مجازناد کاه در هار نقطاه     نگه داشت. در این معابر پیاده

ها از عرض خیابان ضروری بنابراین تنظیم عبور پیاده ،خیابان عبور نمایند

 .    نیست

علاوه بر کاهش سرعت، رعایت ضوابط زیار بارای افازایش ایمنای      -7-2

  شود: ها توصیه میپیاده

  38روشنایی خیابان محلی مطابق با ضوابط تعیین شده در فصل 

اجازای  "باا عناوان   هاای شاهری   ناماه طراحای راه  آیین 1بخش 

 تأمین شود.  "های عرضینیمرخ
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 ای در وسط خیابان قارار داده  های زیاد، بهتر است میانهدر عرض

 ها بتوانند عرض خیابان را در دو مرحله طی کنند. شود تا پیاده

 های روباز غیر مجاز حذف شود. جوب 

 رو در نظر گرفته شود. آمدگی پیادهدر محل خط پارکینو، پیش 

   دقت شود که درختکاری حاشیه و میانه، مانع دید متقابل ساواره

 8جلاد  صوص رعایات ماوارد منادرج در    در این خپیاده نشود. و 

اصلاح و طراحی "با عنوان های ملاک عمل مجموعه دستورالعمل

  الزامی است.  "کاشت فضای سبز

 ضوابط طراحی گذرگاه عرضی همسطح پیاده  -8

 الف( زاویه گذرگاه عرضی پیاده با امتداد خیابان 

الامکان باید گذرگاه پیاده تحت زاویه قائمه به جدول خیاباان  حتی -8-1

ترین فاصله بین دو متصل گردد. زیرا عابرین پیاده تمایل به پیمودن کوتاه

 31گتار یاا کاوچکتر از    رنقطه را دارند و اگر چنانچه گذرگاهی با زاویه بز

ه از درجه به جدول خیابان متصل باشد، عابرین خارج از محادوده گاذرگا  

عرض خیابان عبور خواهند نمود که این امر باعث افزایش خطر و احتمال 

 گردد. وقوع حاد ه برای عابرین می
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در های عرضای مایال اجتنااب شاود.     الامکان باید از گذرگاهحتی -8-2

کشی آن باا  باید خط ،که احداث گذرگاه عرضی مورب ناگزیر باشدصورتی

همچناین بایاد    ند، صورت گیرد.کریک میمواد بازتابنده که بینایی را تح

کشی گذرگاه قابل شناسایی به کماک عصاا بارای عاابرین نابیناا      لبه خط

   باشد.  

چنانچه به واسطه طارح خیاباان یاا تقااطع، اساتااده از گاذرگاه        -8-3

الامکان باید خطاوط گاذرگاه، ماوازی باا     عرضی مایل ضروری باشد حتی

 25رو حاداقل  اولین خط از لبه ساواره محور خیابان کشیده شده و فاصله 

 سانتیمتر باشد. 

 ب( فاصله دید 

گذرگاه عرضی پیاده باید در محلی قرار گیرد که رانندگان وسایل  -8-4

شوند، قادر باشند به طور واضح و آشاکار آن  ای که به آن نزدیک مینقلیه

را رؤیت نمایند. همچنین گذرگاه نباید بعد از تاج قوس قاائم و یاا بعاد از    

ت قوس افقی قرار گیرد زیرا در این حالات راننده فاصاله دیاد کاافی جها    

 رؤیت گذرگاه را نخواهد داشت. 
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های عرضی در نقاطی که درختان و سایر گیاهان از احداث گذرگاه -8-5

ممکن است عابرین را از دید رانندگان مخای نگاه دارناد، اجتنااب شاود.    

 8مطابق با موارد مندرج در جلد اصلاح فضای سبز گذرگاه عابر پیاده باید 

اصلاح طراحی و کاشات  "با عنوان  های ملاک عملمجموعه دستورالعمل

 صورت گیرد.     "فضای سبز

اگر گذرگاه عرضی پیاده در محلی قارار گرفتاه باشاد کاه چاراغ       -8-6

راهنمایی در آنجا وجود نداشته و فاصله دید به اندازه کافی رعایت نشاده  

باشد، باید آن را جابجا نمود. چنانچه شرایط فیزیکی محل، موقعیت جدید 

یمنی را فراهم نکند و یا فاصله جابجایی موقعیت قدیم و جدید مناسب و ا

متر باشد، باید از ملاحظات دیگری نظیر چراغ راهنماایی باا    351بیش از 

هاای لازم بارای راننادگان یاا جداساازی عاابرین و وساایل نقلیاه         آگاهی

 )زیرگذر یا روگذر( استااده نمود. 

آمدگی دارد، باید توقب رو آنها پیشهایی که پیادهمحل ءبه استثنا -8-7

متااری گااذرگاه عرضاای را ممنااوع نمااود. در  6وسااایل نقلیااه در فاصااله 

 شود.  متر در نظر گرفته می 3های با چراغ راهنمایی این فاصله تقاطع
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توان قابلیت دید عابرین را باا  می ،در معابری که توقب مجاز است -8-8

آمده تا لبه خط عبور بهبود بخشید. ایان تعاریض   های پیشروایجاد پیاده

 ها انجام داد. توان در محل تقاطع یا در حد فاصل تقاطعرو را میپیاده

 ( عرض گذرگاه پیاده ج

عرض گذرگاه عرضی بر اساس محاسبه حجم عبور پیاده و ساطح   -8-9

شود. برای محاسبه عرض در یک حجم عبور مشاخم  سرویس تعیین می

های شهری یاا  نامه طراحی راه)با توجه به آیین د نخست سطح خدمتبای

انتخاب شود و سپس حجم عبور بر مقادار تاردد در    روی(تسهیلات پیاده

 سطح خدمت مربوطه تقسیم گردد.  

متار و در ساایر    5به طور کلی عرض گذرگاه عابر در معابر اصلی  تبصره:

  شود. متر در نظر گرفته می 1معابر 

 د( طول گذرگاه عرضی  

طول قابل قبول برای گذرگاه عرضی بستگی به عارض خیاباان و    -8-11

 زمان تخصیم یافته به عبور پیاده در چراغ راهنمایی دارد. 
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ای محاسبه شاود کاه   های راهنمایی باید به گونهبندی چراغزمان -8-11

 توان نیز در نظر گرفته شود. نیازهای افراد معلول و کم

توان همراه هایی که تردد قابل توجه عابرین معلول و کمدر محل -8-12

رو وجود دارد، طول گذرگاه عرضای بادون   با حجم سنگین ترافیک سواره

 متر باشد.  22جزیره میانی نباید بیش از 

رو تا لبه خط عبور از طول در صورت امکان باید با گسترش پیاده -8-13

 گذرگاه عرضی کاست.

 رو گذرگاه عرضی در پیاده ه( علایم

هاای حرکتای آنهاا بایاد     با توجه به نیازهای افراد نابیناا و روش  -8-14

تاوان باا   مای و انتهای گذرگاه عرضی تاأمین شاود.   تمهیدات خاصی در د

اساتااده از تجهیاازات خیاباانی، گیاهااان و تغییار جاانس و تاراز پوشااش     

 رو، محل گذرگاه عرضی را مشخم نمود. پیاده

رو ماانعی مانناد   رو و پیااده که در حاد فاصال ساواره   در صورتی -8-15

باید خطوط مرزی گذرگاه عرضی برای  ،گیاهان یا جوی وجود داشته باشد
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رو قرار داشته افراد نابینا قابل شناسایی و در محل قابل دسترسی به پیاده

 باشد. 

 هاای باا شاعاع   گذاری معابر باید از قاوس الامکان در جدولحتی -8-16

که بنابر مقتضیات، کاربرد ایان  متر اجتناب شود. در صورتی 5/7بزرگتر از 

ها اجتناب ناپذیر باشد باید با اساتااده از علایام بسااوایی، گیاهاان،     قوس

تجهیزات خیابانی و غیره، اطلاعات مربوط به محل و جهت گذرگاه عرضی 

 برای اشخاص نابینا تأمین گردد.    

 و( پوشش گذرگاه عرضی 

ذرگاه عرضی باید دارای یک سطح پایدار، محکم و غیر لغزناده  گ -8-17

 باشد. 

های تأسیسات شهری نباید ها و سوراخالامکان دریچه کانالحتی -8-18

کاه کااربرد آنهاا اجتنااب     در محل گذرگاه عرضی واقع شود و در صورتی

 باید به راحتی قابل رؤیت و ضد لغزش باشند.  ،ناپذیر باشد
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سطح گذرگاه عرضی باید از جنس مصالحی متااوت با شایبراهه   -8-19

ساخته شود، به طوری که مرز میان آنها برای افراد نابینا قابال شناساایی   

 باشد. 

کشی گذرگاه عرضی نباید از رویه آجری یاا مصاالح   به جای خط -8-21

 استااده شود.  ،مشابه که دارای قطعات کوچک و درزهای زیاد هستند

  عرضی غیر همسطح های گذرگاهیابی مکان -9

ضارورت احاداث یااک گاذرگاه عرضای غیاار همساطح بار اساااس        -9-1

 شود. ملاحظات ترافیکی، ایمنی، اقتصادی و راهبردی تعیین می

 

بطور کلی احداث گذرگاه عرضای غیار همساطح در شارایط زیار       -9-2

 شود: توصیه می

 که تعداد قابل توجهی افراد معلاول و کام تاوان از    هایی در محل

 کنند. عرض راه عبور می

 های شهری ها و بزرگراهدر آزادراه 

 که در جریان تردد وسایل نقلیاه فواصال عباور کاافی     در صورتی

 وجود نداشته باشد )حداقل به طور متوسط یک فاصله در دقیقه( 
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  یاا   5هر طرف در مواردی که تعداد خطوط عبور از عرض راه در

 بیشتر باشد. 

  .در مواردی که حجم عبور وسایل نقلیه و عابر پیاده سنگین باشد 

  4وسیله نقلیاه در   1111در مناطق فاقد چراغ راهنمایی حداقل 

نار عاابر در هماان دوره و در منااطق     111ساعت اوج متوالی و 

وسیله نقلیه در شابانه روز   15111دارای چراغ راهنمایی حداقل 

سااعت متاوالی )هار عاابر پیااده       4عابر پیاده در  311یش از و ب

 گردد(. نار محسوب می 5/2خردسال معادل 

 وساایل نقلیاه    %85که در محل گذرگاه عرضی سرعت در صورتی

 کیلومتر در ساعت باشد.  51بالاتر از 

گذرگاه غیر همسطح باید در امتداد کوتاهترین مسیر اصالی قارار    -9-3

 31ور ان نسبت به محور راه حتای المقادور نزدیاک باه     یگرد و زاویه مح

ی ودی گاذرگاه بایاد باه وسایله نارده کشا      درجه باشد. دسترسای باه ور  

 محافظت گردد تا استااده کامل از آن تضمین گردد. 

گذرگاه عرضی غیر همساطح بایاد دسترسای خاوبی باه سیساتم        -9-4

ونقل عمومی و همچنین مراکز مورد نیاز افاراد معلاول و کام تاوان     حمل

 داشته باشد. 
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دسترسی افراد معلول و کم توان به گذرگاه غیر همساطح بایاد از    -9-5

 های مناسب تأمین گردد. طریق شیبراهه، آسانسور یا سایر روش

در نقاااط مناسااب از گااذرگاه عرضاای غیاار همسااطح بایااد محاال  -9-6

 بینی شود. استراحت پیش

محل ورودی و خروجی شیبراه گذرگاه غیر همسطح پیااده نبایاد    -9-7

رور و رو باشد. در غیار اینصاورت بایاد حاد فاصال پیااده      نزدیک به سواره

 رو حصارکشی شود. سواره

سطح باید حتی الامکاان  ورودی و خروجی شیبراه گذرگاه غیر هم -9-8

 خارج از جریان تردد عابرین پیاده واقع شود. 

  غیر همسطح  ضوابط عمومی طراحی گذرگاه -11

 الف( روگذر

روگذرها باید در امتداد کوتاهترین مسیرهای پیاده قارار گیرناد و    -11-1

کشی و یا حااظ ایمنی محافظت گردد تا استااده دسترسی به آنها با نرده

 کامل از آنها تضمین گردد. 
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متر است و اگر این عارض بارای تاردد     8/3حداقل عرض روگذر  -11-2

)منادرج در  روهاا  پیااده پیاده کافی نباشد باید مقدار آن بر اساس ضوابط 

 تعیین شود. روی( تسهیلات پیاده -344نشریه 

المقدور محور راه پله روگذر باید غیر مستقیم باشد و بهتار   حتی -11-3

درجاه از طاول پلکاان کاساته شاود.       31است با استااده از پااگر و پای    

اده متر بیشتر باشد. اساتا  8/3اختلاف ارتااع بین دو پاگرد مجاور نباید از 

 شود. های مدور توصیه میپله از راه

 5ارتااع کاب ابنیاه   متر و  5/4پیاده  عابر ارتااع آزاد مجاز روگذر -11-4

 است. متر بالاتر از متوسط کب و تراز زمین 

هایی که کمتارین ارتاااع عرشاه پال را باه      حتی المقدور از سازه -11-5

ای در ابال ملاحظاه  جاویی ق دهند باید استااده شود زیرا صارفه دست می

 شود. طول شیبراه ایجاد می

شود حتی الامکان با شیبدار نمودن عرشه و بالا آوردن توصیه می -11-6

رو در محل ورودی روگذر از تعداد پلکان و طول شیبراه روگاذر  تراز پیاده

 کاسته شود.  
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 پیاده گذرگاه های عابر 

طرفین عرشه پل روگذر بایاد باه خاوبی حصارکشای شاود تاا از        -11-7

 سقوط افراد و اشیا به جریان تردد وسایل نقلیه جلوگیری شود. 

پوشش رویه عرشه، راه پله و شیبراه روگاذر بایاد غیار لغزناده و      -11-8

-3نشاریه   5یاا فصال    344-2نشریه  1-1مطابق ضوابط مندرج در بند 

مناسب هستند و حتی آجدار بودن آنها نیز های فلزی ناپوشش. باشد344

کند زیرا آج آنها پس از مدتی ساییده شاده و ساطوح   کمک چندانی نمی

 شود. لغزنده ایجاد می

روگذر باید در مقابل عوامل محیطی نامساعد )از قبیل بارش، باد،   -11-9

 تابش خورشید و ...( محافظت گردد. 

گذر باید مطابق ضوابط مندرج در رویه عرشه، راه پله و شیبراه رو -11-11

بنادی شاود تاا تجماع آبهاای آزاد باعاث        شیب 344-2نشریه  2-1بند 

 لغزندگی سطوح نگردیده و در زمستان یخبندان ایجاد نشود. 

 زیرگذر ب(

سنجی احداث زیر گاذر عاابر پیااده    پذیری و امکانالگوی توجیه -11-11

 باشد. ( می3مطابق با شکل )
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 دستورالعمل های ملاک عمل  مجموعه

 
  سنجی احداث زیرگذرامکان الگوی: 3شکل 
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 پیاده گذرگاه های عابر 

ورودی زیرگذرها باید با طراحی زیبا و ساده با محیط اطراف آن  -11-12

گااه  های تیز و مخاای هماهنگی داشته باشد. حتی الامکان از ایجاد گوشه

گونه نقاط زاویه دید خودداری شود و در غیر اینصورت با نصب آینه در این

 افزایش یابد. 

موقعیت زیرگذر باید در امتداد کوتاهترین مسایر اصالی باوده و     -11-13

درجاه   31حتی المقدور زاویه قرارگیری آن نسبت به محور راه نزدیک به 

کشی یا حااظ ایمنی باشد. دسترسی به ورودی زیرگذر باید به وسیله نرده

 محافظت شود تا استااده کامل از آن تضمین گردد. 

اوج ورد نیااز بارای پاساخگویی باه جریاان      به طور کلی عرض م -11-14

ناار   21سانتیمتر عرض به ازای هار   11 پیاده در داخل زیرگذر بر اساس

سانتیمتر عرض به ازای هر  11و یا  3:21های کمتر از در دقیقه در شیب

گاردد. در هار   محاسبه می 3:21های بزرگتر از نار در دقیقه در شیب 34

حداقل دارای ابعاادی مطاابق جادول     صورت مقطع عرضی زیرگذرها باید

  ( باشد. 2)
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 دستورالعمل های ملاک عمل  مجموعه

 حداقل ابعاد فضای آزاد داخلی زیرگذرها :2جدول  

طول زیرگذر 

 پیاده

 حداقل فضای آزاد داخلی )متر(

 ارتااع آزاد عرض آزاد

 1/2 1 متر 25کمتر از 

 6/2 5/1 متر و بیشتر 25

حتی الامکان باید محور راه پلاه زیرگاذر مساتقیم و در امتاداد      -11-15

پاذیر نباشاد،   محور زیرگذر باشد و چنانچه رعایت آن بنا به دلایلی امکان

 درجه استااده شود.  31حداکثر از یک پی  

هاا برابار عارض زیرگاذر باشاد. در      شود که عرض پلهتوصیه می -11-16

متار   75/3ساخت عرض پله نباید از مواردی که نتوان این عرض را فراهم 

که پله سقب داشته باشد، عرض آن در هی  حالتی کمتر باشد. در صورتی

 نباید از عرض زیرگذر کمتر باشد. 

متر بیشتر باشاد و بهتار    8/3تغییر ارتااع بین دو پاگرد نباید از  -11-17

امتداد متر در  25/3متر بیشتر نباشد. طول پاگرد نباید از  5/3است که از 

پیچد طاول پااگرد   درجه می 31محور پله کمتر باشد. در مواردی که پله 

 برابر عرض پله گرفته شود. 
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 پیاده گذرگاه های عابر 

که شیبراه به عنوان تنها راه دسترسی باه زیرگاذر در   در صورتی -11-18

شود که عرض شیبراه برابر عارض زیرگاذر   شود توصیه مینظر گرفته می

متار در   8/3این عرض را حداقل تا  توانگرفته شود. در موارد استثناء می

که شیبراه سقب داشته باشاد، عارض آن نبایاد در    نظر گرفت. در صورتی

 هی  حالتی کمتر از عرض قسمت اصلی زیرگذر گرفته شود. 

که زیرگذر دارای کااربری تجااری نیاز باشاد، عارض      در صورتی -11-19

فی لازم بارای  هاا و فضاای اضاا   زیرگذر باید با توجه به میزان تردد پیااده 

 ها تعیین شود. فروشگاه

 4ها باید قادر باشند حاداقل فاصاله   از نظر احساس ایمنی، پیاده -11-21

متار   5/4ها باید با شعاع متری خود را ببینند. برای تأمین این دید، گوشه

 متر ساخته شوند.  4گرد شده و یا به صورت پخی به طول 

در مقابال ورود آبهاای ساطحی و    زیرگذرها باید به نحو مقتضی  -11-21

 زیرسطحی محافظت گردند. 

 متر به هواکش الزامی است.  31تجهیز زیرگذر با طول بیش از  -11-22
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بارای طراحای فنای زیرگاذر و روگاذر و جزئیاات آنهاا بایاد باه           :توجه

 344هاای شاهری و نشاریه    ناماه طراحای راه  اصاول آیاین   استادندارها و

  روی( مراجعه شود. )تسهیلات پیاده

 

 

 




